
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 41 / 2026

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA  DI  PRODOTTI  CARTARI  MONOUSO  - 
MATERIALE IGIENICO/SANITARIO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DA 
ASSEGNARE AI SERVIZI AMMINISTRATIVI DELL'ENTE - CIG BA36F1BA7E 
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

Delibera di C.C. :
-   n.  60  del  19.12.2025  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  

Periodo 2026/2028 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 62 del 19.12.2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028"; 

Delibera di G.C.:
-   n.  1  del  09.01.2026  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 30.09.2025 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla dott.ssa  Alessandra Gherardi, responsabile del Settore 

Finanziario, dal 1 ottobre 2025 fino al 30 settembre 2026;

Dato  atto che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 

programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Finanziario”  con  relativa 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

assegnazione delle risorse;

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei Dirigenti;

Preso  atto che  è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  il  seguente  stanziamento:  Cap. 

120220/98 "Acquisto beni e materiali vari per uffici e servizi" del bilancio, nell’ambito del 

Settore Finanziario;

Premesso  che  l’ufficio  Economato  deve  provvedere  a  rifornire  gli  uffici  comunali  del 

materiale cartario monouso necessario allo svolgimento delle normali attività dell’Ente;

Considerato:

-  che  risulta  necessario  provvedere  all'approvvigionamento  di  prodotti  cartari  per  il 

fabbisogno dei diversi uffici amministrativi dell'Ente, poiché le scorte di magazzino si stanno 

esaurendo,   e  in  particolar  modo  stanno  terminando   gli  asciugamani  tipo  “salviette” 

monouso, in carta ecologica  come pure altro materiale igienico cartario, monouso;

-  che  l’iniziativa  segnalata  al  link  : 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/programmazione-attivita di  Intercent-ER 

“Prodotti  cartari,  detergenti,  cosmetici,  accessori  per  comunità  e  accessori  per  la 

consumazione dei pasti 5” è esaurita;

- si rende  necessario pertanto procedere con un nuovo affidamento per la fornitura nell’anno 

in corso per il materiale cartario per gli uffici amministrativi del Comune di Casalgrande;

Dato atto che alla data odierna non esistono Convenzioni Consip attive o in fase di studio 

o di pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente atto;

Valutato che l’attuale fabbisogno dell’Ente per l’acquisto di salviette ecologiche monouso, 

di igienica in rotoli,  comporta una spesa stimata di importo inferiore a 800,00 euro iva 

esclusa, per l’anno in corso;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che  si  rende  necessario  l'approvvigionamento  di   prodotti  cartari  che 

rispondano  alle  caratteristiche  di  sostenibilità  ambientale  relativamente  ai  “Criteri  

ambientali  minimi”   (CAM)  adottati  con  decreti  ministeriali,  come  previsto  dal  Piano 

d'Azione  Nazionale  (PAN)  per  gli  acquisti  "verdi",  necessari  a  garantire  il  normale 

funzionamento dei diversi uffici amministrativi, per il corrente anno;

Dato  atto che  i  criteri  ambientali  minimi  (CAM)  sono  specificatamente  disciplinati  al 

secondo comma dell’articolo 57 del D.lgs. 36/2023; 

Vista la necessità di garantire continuità della fornitura in oggetto si ritiene di provvedere 

all’acquisto di prodotti cartari ad uso igienico monouso a ridotto impatto ambientale nelle 

quantità di seguito riportate: 

DESCRIZIONE ARTICOLO QUANTITÀ 
ASCIUGAMANO "V" - cm.22x21,5h - ECOLABEL- 30 colli

IG.ROT. Pura C.-2v.- -ECOLABEL  10 colli 

Ravvisata la  necessità di  attivare la procedura di  acquisto necessaria ad acquisire la 

fornitura sopra menzionato per l'anno in corso; 

Considerato:

• che è stato richiesto, un preventivo alla ditta Magris SPA c.f. e p.iva. 01627080169, 

Via Pastrengo 24068  Seriate (BG), per la fornitura di materiale cartario monouso – 

CPV 33711430-0, che ha proposto un’ offerta per una spesa totale di € 703,00 iva 

esclusa;

• è stato acquisito il preventivo e i dettagli tecnici del servizio della ditta sopra citata,  

con  prot. n. 1850 del 29.01.2026, (All. A ) come di seguito elencato:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Descrizione  u.m.      quantità         prezzo     imponibile

-ASCIUGAMANO PIEGATO A V 

ECO CF20X250PZ Asciugamano 

piegato a V, ECO, carta riciclata, 2 

veli.  Certificato  Ecolabel  e  Fsc. 

Cartone  composto  da  20 

confezioni da 250 pezzi.

CT               30           € 18,80          € 564,00

CARTA  IGIENICA  BAULETTO 

MAXI  ECO  CT8X12R  Carta 

igienica  bauletto  maxi,  2  veli, 

carta  riciclata.  Certificato 

Ecolabel e Fsc

CT 10 € 13,90 € 139,00

totale € 703,00

Consegna e sbancalamento al piano, inclusi.

Considerato che il preventivo presentato dalla ditta, è ritenuto congruo rispetto ai prezzi 

applicati sul mercato di riferimento e confacente alle esigenze della fornitura necessaria al 

Comune  di  Casalgrande,  e  che  pertanto  si  ritiene  conveniente  per  l'Amministrazione 

l'accettazione dello stesso;

Rilevato
•  che, dato l’importo dell’affidamento, non vi  è l’obbligo del  preventivo inserimento nel  

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

• che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in particolare per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e per la  

specifica collocazione geografica del Comune di Casalgrande;

• che, trattandosi di appalto d'importo inferiore a €140.000,00 e, fermi restando gli obblighi  

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell' art. 62, 

comma 1, del d.lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

del servizio in oggetto;

•  che  l’art.  50,  comma  1,  let.  b  del  citato  decreto  legislativo  stabilisce  che,  per  gli  

affidamenti  2  di  contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  si  debba 

procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

• che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri  

qualitativi  e quantitativi di  cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei  

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• che l’art. 17, comma 2, del ripetuto decreto prevede che, in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai  requisiti  di carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

•  che  il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  d.lgs.  36/2023  è  il  

Responsabile del  Settore Finanziario dell’Ente;

•   che  il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di 

programmazione,  progettazione, affidamento ed esecuzione ai  sensi  dell’art.  4 della L. 

241/90.

Considerato che:

-  il  Codice  dei  Contratti  Pubblici  (D.Lgs.  36/2023  e  smi)  nella  Parte  II  prevede  la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti;

- dal 01/01/2024 ha avuto piena attuazione la suddetta digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti attraverso piattaforme e servizi digitali tra loro interoperabili;

- con decorrenza 01/01/2024 la richiesta del CIG, la pubblicazione, la pubblicità degli appalti 

e le fasi successive alla post-pubblicazione devono essere eseguite dal RUP sulle PDA 

(piattaforme di approvvigionamento) certificate;

- il CIG pertanto è stato acquisito, mediante Intercent_ER, sulla Piattaforma dei Contratti 

Pubblici  di  Anac,  sia  ai  fini  della  tracciabilità  di  cui  alla  Legge 136/2010 che ai  fini  del 

monitoraggio dei contratti pubblici, ed è il seguente: BA36F1BA7E;

Dato atto:

-  che  è  stato  acquisito  il  DURC della  ditta  Magris  SPA c.f.  e  p.iva.  01627080169,  Via 

Pastrengo 24068 Seriate (BG),  per la fornitura di materiale cartario monouso - Durc prot. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

INAIL_52449184  - scadenza validità 20/05/2026  con esito di regolarità;       

- che è stato effettuato il controllo al Casellario ANAC verificando l'assenza di annotazioni;

- che il CCNL di riferimento è quello dei dipendenti del commercio;

- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, tenuto conto 

che trattasi di un  servizio di importo minimo;

- che la stipulazione del contratto avverrà secondo l'uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata da parte del RUP;

- che, in tema di imposta di bollo sui contratti pubblici, trova applicazione quanto stabilito 

dall’art. 18, c. 10 e dall’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

- l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi  finanziari  sarà conforme a 

quanto previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010 e dagli art. 6 e 7 della Legge n. 217/2010;

- sono state effettuate le verifiche circa il possesso dei requisiti generali di cui all'art. 94 e 95 

del D.lgs 36/2023 con esito positivo;

Dato atto che la spesa prevista di euro 703,00 oltre iva al 22% per un totale di € 857,66 è 

disponibile sul Bilancio di Previsione 2026-2028 – Esercizio 2026 cap.  120220/98 "Acquisto 

beni e materiali vari per uffici e servizi";

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri 

di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Dato atto inoltre che:

- che il Rup relativamente al presente atto è il Responsabile del Settore Finanziario;

- non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al responsabile  

di cui sopra;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuta infine l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visti:
• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;

• il d.lgs. 118/2011 e s.m.i.

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari

Ritenuto di provvedere in merito

 
DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2) di affidare direttamente - ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, la fornitura di 

materiale cartario monouso alla ditta Magris SPA c.f. e p.iva. 01627080169, Via Pastrengo 

24068  Seriate (BG), per l’importo totale di € 703,00 oltre iva per euro 857,66;

3) di impegnare l’importo complessivo di euro 857,66 Iva 22% inclusa, sul Cap. 120220/98 

"Acquisto beni e materiali vari per uffici e servizi";

4) di dare atto:

- che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto, CIG n.      

  BA36F1BA7E;

- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2026;

- che è stato acquisito il Durc prot. INAIL_52449184  - scadenza validità 20/05/2026 

con esito di regolarità;

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell'art. 18 c. 1 del D.lgs 36/2023 

mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 

scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata;

6) di autorizzare il Servizio Ragioneria, in presenza di atto di liquidazione sottoscritto dal 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Responsabile del Servizio proponente munito di tutti i relativi documenti giustificativi ed i 

riferimenti contabili, al pagamento della suddetta spesa secondo le disposizioni del Capo II  

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

7) di dare atto che,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

8) di  assolvere gli  obblighi di  trasparenza delle informazioni  relative ai  contratti,  di  cui  

all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul 

sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  in  apposita  sezione  del  profilo  del  

committente dell'ente al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 

174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 120220/98 2026 353 FORNITURA DI 

PRODOTTI 
CARTARI 
MONOUSO 

MAGRIS  SPA €   857,66

 

Lì, 02/02/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


